¹ Editi vulgo, *humi'em*, habent, loco, *Hannibalem*. Castigantur ex Carnotensis Ms.

² Ita Carnotensis codex. At Lov., *nunquam habuit causam succensendi naturam*. Editio Am., *finem succensendi naturam*.

³ In Ms. Carnotensi, *isses ad Judæorum gentis barbaras cum moribus tum præceptis fabulas: et adducis uxorem, etc.*

disposueras (*Gen.* vii) ? Novi ego te hæc semper odio habuisse, novi ego te semper magna amavisse, quæ terras desererent, quæ cælos peterent, quæ corpora mortificarent, quæ animas vivificarent. Quis igitur ille est qui te repente mutavit ?

4. Quanquam hæc tuæ Sanctitati dicere nimis absurdum sit. Ipse enim non ignoras quam pessimus sit, quamque malignus, quique etiam tanta calliditate adversus fideles et summos viros militat, ut et Petrum coegerit sub una nocte tertio Dominum negare, et eidem resurgenti Thomam non permisit credere : quæ tamen vulnera curata sunt indulgentiæ medicina. Illud vero quam audacter molitus sit, ut Domino optimum semen seminanti, ille zizania miscuerit, et tanto pastori Iscariotem rapuerit ; et ut ad ultimum crucis supplicium veniretur, in perniciem ipsius Scribas Phariseosque accenderit, ut Barrabam dimitti clamarent, et Jesum crucifigi. Evasimus igitur, quia spiritualem secuti sumus Salvatorem. Nam illius tantum erupit audacia, ut si noster Dominus carnalis foret, omnis nostra fuisset spes amputata. Et tamen ne ipso quidem crucis opprobrio potuit satiari : quinimo insaniens, hinc coegit spinis coronari, illinc aceto potari ; hinc militum lancea percuti, illinc sinistri latronis ore blasphemari (*Matth.* xxvi, xxvii ; *Luc.* xxii, xxiii, et *Joan.* xviii-xx). At postea tantum ejus crevit iniquitas, ut et ipso et Apostolis ejus illuc ascendentibus diversas componeret quæstiones, sub eorum, quod pejus est, nomine superstitiosius omnibus, id est, catholici vocabuli dividens dignitatem. Omitto namque quatenus unumquemque discipulorum adversus magistros armaverit quatenus Hymenæum¹, quatenus Alexandrum deceperit (*I Tim.* i, 20), quæ apud Antiochiam, quæ apud Smyrnam, quæ apud Iconium commiserit : illa nunc addo quæ præsens agitatur multitudo, a qua tantum virtus procul est, quantum populo clausa est. Nec enim virtus est ad quam turba pervenit, et turba quam maxime feminarum. Sed vereor clandestina eorum publicare, ne ab aliis ordina crimina gementur. Quanquam sapientum est utrumque ferre, utrumque ridere ; et ad illud tantum niti, quod beatitudinem conciliat, quod parturit vitam.

5. Et tamen iterum atque iterum simplex deprecor, oro etiam atque etiam obsecro, primum quidem veniam largiri digneris, si quo sermone fuerit tuum titillatum aureum pectus : ardore enim hoc nimio feci, quia nolo te a nostro grege divelli, a quo etiam ergo ipse aberrans pene perieram, nisi cito me de iniqua communionis tulisses natura. Deinde, ut concilies te illi, quæ in te nihil deliquit : redeas ad illam, quæ tibi et in dierum culpam², non erit succensura. Nec enim septies tantum novit ignoscere : quinimo habet et ligandi et solvendi potestatem. Noli te fingere palpare, qui dudum vidisti : noli velle diacere, qui

¹ Carnotensis codex, loco, *Hymenæum*, habet *Hemogenem*.

² Idem codex Carnotensis, *quæ tibi si redieris, culpam non erit succensura*. Forte legendum, *ob culpam*.

potes docere. Dimitte hominum gloriam, si vis Christo placere. Temporibus nostris renova Paulum, qui cum legis Judaicæ doctor esset, consecutus a Domino apostolatus gratiam, quæ putabat commoda, contempsit ut stercora, ut Christum lucrifaceret (*Philipp.* iii, 8). Subveni animæ tuæ tam lucidæ : quia ignoras quali sit fur hora venturus. Noli ornare mortuos : quia vivorum es ornamentum. Noli comes esse lati itineris, quia Amorrhæum expectat : sed ad arotam festina viam, ut consequaris vitam æternam. Desine, quæso, utero claudere Christum, ne ipse rursus utero concludaris. Desine duas naturas facere unam ; quia appropinquat Domini judicium. Væ qui accipient, qui quod dulce est, in amaritudinem transferunt.

6. Sed si dubitas de principio, si ambigis de pugnae exordio, poterit diurno tractatu pacificoque colloquio reddi ratio. Illud tamen notum facio tuæ sagacissimæ bonitati, quia sunt quædam res quæ exponi sic non possunt ut intelligantur : excedit enim divina ratio mortalium pectora : ut puta hoc ipsum, quomodo sint duæ naturæ, aut quare pugnaverit qui nihil poterat pati ; necnon etiam de sæculo novo, quod idem memorat, quia præcisus¹ maxime illius terræ motibus hoc ædificetur. Quis autem admittat inter divina præcidi, scilicet nisi figuram facias interpretantis ad auditorem², quia ab hoc verba præciduntur, et in illo componuntur ? Et quamvis tractator multa dixerit, quæ teneat apud se auditor, tamen a tractatore non recesserunt : nisi taliter et de illo sentias sæculo, et id (a) quod dicitur stultum satis et ineptum. Ita quoque et de pugna, quod nisi primo conjicias, quia Deus totus justitia est, ultimum autem facinus est invadere aliena : ad hoc vero cum venerit contraria natura, ille quidem nihil poterat pati, quia præcisus erat, visus fuisset facinori consensisse nisi pugnasset : et ideo magnam opposuit venienti virtutem, uti justitia ipsius nulle pollueretur sacrilegii consensione. Ita enim ab eo justus³ finitus est, ut nec ipse peccat aliquando, nec aliquando consentiat peccatori. Illud etiam quia Deus in suo regno potens erat in natura, ut omnipotens et judex. Hæc siquidem ita dicta sunt, non ut ille factus est, sed ut assequi ego non valui (b) : adhuc non satis faciunt perfidiæ, nec cæcis sol exortus est, nec surdis vox audita est, nec dapes mortuis præparatæ. Quod autem loca naturis assignari non possunt, hoc est quod conditio humana inenarrabile vocat atque ineffabile, Salvator autem cui totum facile est, duo hæc dextrum vocat ac levum, intus ac foris, *Venite ac Recedite* (*Matth.* xxv). Tu autem conversum facis (c) et pedem ponis, ut est, Orbis, vita, salus, lumen, lex, ordo, potestas : si vocalem dicis et mutam, longam vocas brevem, quæ naturæ hæc non

¹ Ita Carnotensis Ms. At editi, *præteritis*.

² Carnotensis codex, *sed nisi figura facias temperantes ad auditorem*.

³ Sic Ms. Carnotensis At editi : *Ita enim homo justus*. (a) Forte, *est id*, juxta Morel, *Element. Critic.*, pag. 300. M.

(b) Forte, *ego valui*, deleto, *non*.

(c) Morel, *Elem.*, *Critic.*, pag. 167, conjectat sic legendum : *Tu autem cum verum facis*. M.

sonant, duo pro certo significant, et ab invicem separata.

7. Sed tuæ admirandæ sublimique prudentiæ cum talia a me exponuntur, tale est quale si Jordanis Oceano aquam commodet, aut soli lucerna lucem, aut populus episcopo sanctitatem. Quam ob rem ferre oportet quidquid hæc epistola continet. Nam et ego nisi tuam divinam nossem patientiam, quæ facile

cuique condonat, nunquam taliter scripsissem: quamvis cernas eximios me sensus summatim tetigisse, plurimumque cavisse, ne tibi multus viderer. Quocirca hæc fidem penes tuam repererint Sanctitatem, qualiterque salvemur; alioquin millia voluminum exinde poteris generare, domine merito laudabilis et unice percolende. Vale.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

CONTRA SECUNDINUM

MANICHÆUM

LIBER UNUS (a).

Docet Augustinus quare Manichæi sectam reliquerit, eamque ex Secundini ipsius epistola probatis argumentis refellit.

CAPUT PRIMUM.—Tua in me benevolentia⁴ quæ apparet litteris tuis, grata mihi est: sed quam te redamari a me oportet amantem me, tam tristis sum quod tenaciter inhæsi suspicionibus falsis, partim adversus me, partim adversus ipsam quæ mutari non potest veritatem. Sed quod de animo meo non verum sentis, facile contemno: hoc enim sentia, quod etsi in me non agnosco, fieri tamen potest ut sit in homine. Ergo etiamsi erras in me, non tamen ita erras, ut me de hominum numero eximat tua opinio: quia id de me credis quod fieri potest in animo humano, etiamsi non sit factum in animo meo. Non igitur opus est ut tibi hanc suspicionem magnopere coner auferre. Non enim spes tua pendet ex me, aut bonus esse non poteris nisi ego fuero. Senti de Augustino quidquid libet: sola me in oculis Dei conscientia non accuset. Quod enim ait Apostolus, *Mihi minimum est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die* (I Cor. iv, 3). Ego autem vicem tibi non rependam, ut de tua mente aliquid existimare in malam partem audeam, quod intueri non valeo. Nec dico quod me subdole lacerare volueris: sed tantum de te opinor, quantum de te indicas verbis. Quamobrem etsi non bona de me suspicatus sis, quod carnali timore alicujus incommoditatis, quæ de vestra societate mihi accidere poterat, hæresim Manichæorum reliquerim, vel culpitudine honoris quem in Catholica adeptus sum: tamen non de te vicissim male sentiens, credo esse benevolam suspicionem tuam; et hoc non criminandi causa, sed corrigendi studio scripsisse te existimo. Si autem mihi accommodares credendi benevolentiam, quoniam latebras ani-

mi mel arguis, quas utique promere ad oculos tuos et demonstrare non possum, facile de ipso mutares sententiam, et nolles amplius temere affirmare quod nescis.

CAPUT II. — Ego enim fateor, timore Manichæos deserui, sed timore illorum verborum quæ per apostolum Paulum prolata sunt: *Spiritus, inquit, manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus sæluctoribus et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi mendaciloquorum, cauteriatam habentes conscientiam suam, prohibentes nubere, abstinentes a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cognoverunt veritatem. Omnis enim creatura Dei bona est, et nihil abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (I Tim. iv, 1-4). Quibus verbis etsi alios fortasse hæreticos, tamen maxime Manichæos breviter aperteque descripsit. Hoc ergo timore, cum in puerili ingenio saperem⁴, me ab illa societate divulsi: amore quoque honoris arsisse me fateor, ut inde discederem; sed illius honoris de quo idem dicit apostolus, *Gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum* (Rom. ii, 10). Quis autem operari bonum conabitur, qui non in voluntate mutabili, sed in natura incommutabili malum esse putaverit? Unde et ipse Dominus, eis qui bona se loqui arbitrabantur cum essent mali: *Aut facite, inquit, arborem bonam et fructum ejus bonum, aut facile arborem malam et fructum ejus malum* (Matth. xii, 33). Malis vero jam mutatis in bonum Apostolus ait: *Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). Sed si non vis mihi de animo meo credere, existima ut libet; tantum de ipsa veritate

⁴ In R., *Benevolentia in me*, etc.; at Er. Lugd. Ven. Lov., *tua in me benevolentia*; cui lectioni ad stipulatur editio Benedictina, *Retractionum* libro 2, cap. 10. M.

⁴ In Carnotensi codice, *servis saperem*. — Morel, *Element. Critic.*, pagg. 188, 189, censet sic legendum: *Cum in puerili ingenio a fer vix saperem*. M.

(a) In *Retractionibus* proxime sequitur opus de Natura Boni, quod libris contra Felicem in fine anni 404 conscriptis subnectitur: pertinet itaque hic liber ad annum circiter 405.

cave quid sentias. Tentatio te non apprehendat nisi humana (I Cor. 1, 13). Humanus enim error est, ut id factum esse in animo meo credas, quod fieri potuit, etiam si non est factum: cum vero sacrilegam, et non solum falsissimam, sed etiam fallacissimam fabulam Persicam, non de quolibet homine, sed de summo Deo, mendaciis contaminatissimis contextam atque confictam putas esse veritatem; non est hoc modo prætereundum, neque tanta mors animæ contemnenda. Est enim quod tecum agi possit: quia non sicut de animo meo¹ nihil amplius possum dicere, nisi ut credas mihi, quod si nolueris, non invenio quid faciam: ita etiam cum de ipsa luce animorum, quam rationales mentes quanto puriores, tanto tranquillius intuentur, falsum aliquid existimas, non tibi potest, si patienter audias, demonstrari quam sit remotissimum a veritate quod sentis. Sicut enim sensum oculi tui sentire non possum, nec tu mei, sed tantummodo nobis de hac re credere vel non credere possumus; illam vero speciem quæ utriusque nostrum oculis visibilis subjacet, invicem nobis valemus ostendere: sic de affectionibus animorum nostrorum quas proprias habemus, credamus nobis, si placet; si autem non placet, non credamus: rationem autem veritatis, quæ nec mea nec tua est, sed utrique nostrum ad contemplantum proposita, sine pervicaciæ caligine, serenatis mentibus pariter attendamus.